СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве и взаимодействии меяоду федеральным государственным

бюджетным образовательным учреждением высшего образования
«Астраханский государственный технический университет» и

Каспийским филиалом федерального государственного бюджетного
учреждения «Главное бассейновое управление по рыболовству и

сохранению водных биологических ресурсов»

г. Астрахань fiC'f■> 2021 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Астраханский государственный технический университет» именуемое в
дальнейшем "Университет", в лице ректора Неваленного Александра Николаевича, с одной
стороны, и Каспийский филиал федерального государственного бюджетного
учреяздения «Главное бассейновое управление по рыболовству и сохранению водных
биологических ресурсов», именуемый в дальнейшем "Организация", в лице заместителя
начальника учреждения - начальника филиала Конина Антона Андреевича, действующего на
основании Положения о Каспийском филиале ФГБУ «Главрыбвод», приказа № 18-Л от
22.01.2021 и доверенности, зарегистрированной в реестре под №77/710-Н/77-2021-2-135 от
19.01.21 г., с другой стороны, именуемые по отдельности "Сторона", а вместе - "Стороны",
заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения
1.1 Предметом настоящего соглашения является развитие перспективных

направлений сотрудничества между Университетом и Организацией в области образования,
науки, разработки и реализации основных профессиональных образовательных программ
высшего образования, направленных на подготовку кадров; в повышении квалификации
сотрудников; по внедрению в Организации новых технологий, научных разработок,
проектов; по вопросам организации практик и стажировок обучающихся Университета в
Организации и трудоустройства выпускников Университета.

1.2 Основными целями сотрудничества между Университетом и Организацией
является установление долгосрочных связей по вопросам:

а) подготовки специалистов, отвечающих требованиям и специфике
Организации;

б) совместного развития новых комплексных направлений научных
исследований, направлений подготовки высококвалифицированных специалистов в системе
высшего образования, развития академической мобильности, инновационных форм
взаимодействия и осуществления интеграции высшего образования, науки и производства;

в) установления устойчивых партнерских взаимоотношений между Сторонами
по вопросам организации стажировок обучающихся и работников Университета на базе
Организации.

2. Основные направления сотрудничества
2.1 Для достижения целей Стороны намерены осуществлять сотрудничество в

следующих направлениях и формах:
2.1.1 Осуществление целевой подготовки кадров по заказу Организации в

соответствии с лицензией Университета на основании заключенных договоров о целевом
приеме (при выполнении Организацией требований ст.56 ФЗ-273 "Закона об образовании в
Российской Федерации).

2.1.2 Подготовка кадров по программам вьющего образования, в том числе
программам подготовки кадров вьющей квалификации в аспирантуре, дополнительным
профессиональным программам повышения квалификации и профессиональной
переподготовки сотрудников Организации на основании заключенных договоров об
образовании (оказании платных образовательных услуг).

2.1.3 Разработка соответствующих образовательных программ, осуществлять
учебно-методическое сопровождение проведения профессиональной подготовки,
переподготовки и повышения квалификации работников Организации в случаях и
порядке, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2*. 1.4 Привлечение к образовательному процессу работников Организации из числа
действующих руководителей и работников, деятельность которых связана с направлением
(профилем) реализуемой основной профессиональной образовательной программы высшего
образования, имеющих стаж работы в данной профессиональной области не менее 3 (трех)
лет, на условиях гражданско-правового договора.

2.1.5 Организация встреч обучающихся с представителями Организации из числа
руководящего состава.

2.1.6 Привлечение к проведению государственной итоговой аттестации по
основным профессиональным образовательным программам высшего образования
представителей Организации.

2.1.7 Организация и проведение практической подготовки и стажировок
обучающихся Университета в Организации в соответствии с заключенным между
Университетом и Организацией договором(ами) на проведение практической подготовки и
стажировок обучающихся.

2.1.8 Проведение опросов в Организации о качестве подготовки выпускников
Университета, трудоустроенных в данной Организации, качестве подготовки обучающихся,
проходивщих в Организации практическую подготовку или стажировку.

2.1.9 Содействие трудоустройству выпускников, наилучщим образом проявивщих
себя в процессе обучения и в ходе практической подготовки при реализации
производственных практик в Организации, при наличии вакантных должностей.

2.1.10 Проведение исследовательских работ по заказам Организации в соответствии
с дополнительными договорами на проведение данного вида работ.

2.1.11 Внедрение научных знаний в практику деятельности Организации.
2.1.12 Формирование системы обмена передовым опытом, распространение

последних научных, учебных и производственных достижений.
2.2 Перечень направлений и форм сотрудничества не является исчерпывающим,

может расширяться и дополняться по соглашению Сторон.

3. Обязательства Сторон
3.1 Стороны обязуются:
а) оказывать содействие в реализации совместных направлений сотрудничества в

порядке, в размере и способами, предусмотренными отдельными договорами и иными
документами, подписанными Сторонами во исполнение настоящего соглашения;

б) своевременно и в полном объеме выполнять юридические и фактические
действия, необходимые для реализации совместных проектов;

в) обмениваться с соблюдением законодательства имеющимися в их
распоряжении информационными ресурсами;

г) не разглашать информацию, признанную Сторонами конфиденциальной;
д) по необходимости проводить встречи, консультации и обсуждение вопросов,

связанных с реализацией направлений и форм сотрудничества;
е) рассматривать проблемы, возникающие в процессе реализации настоящего

соглашения.
3.2 Конкретные проекты и мероприятия сотрудничества, сроки и условия их

реализации оговариваются дополнительно, оформляются в рамках отдельных договоров,
планов и соглашений на согласованных Сторонами условиях.

3.3 Настоящее соглашение не влечет каких-либо финансовых обязательств
Сторон. Вопросы финансового обеспечения сотрудничества будут решаться Сторонами
путем переговоров и подписанием отдельных договоров.

3.4 Положения настоящего соглашения не могут рассматриваться как
ущемляющие права Сторон по самостоятельной реализации проектов и действий по
направлениям, перечисленным в настоящем соглашении.

3.5 Контактная информация ответственного лица за заключение соглашения со
стороны Организации Варламов Александр Александрович, 8-927-577-76-29,
Varlamov AA@kasp.glavrybvod.ru

3.6 Контактная информация ответственного лица за заключение соглашения со
стороны Университета___________________________________________________________

3.7 При исполнении настоящего соглашения Стороны руководствуются
принципами противодействия коррупции, правовыми и организационными основами
предупреждения коррупции и борьбы с ней, методами по минимизации и (или) ликвидации
последствий коррупционных правонарушений в соответствии с действующим
антикоррупционным законодательством Российской Федерации, в том числе Федеральным
законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», локальными
нормативными актами Университета и Организации.

4. Ответственность Сторон
4.1 Ответственность Сторон по настоящему соглашению наступает только в

случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
4.2 Все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего

соглашения или в связи с ним, подлежат урегулированию Сторонами путем переговоров.

mailto:AA@kasp.glavrybvod.ru

При отсутствии согласия спор между Сторонами подлежит рассмотрению в соответствии с
действующим законодательством.

5. Срок действия соглашения, порядок его изменения и расторжения
5.1 Соглашение вступает в силу после его подписания Университетом, с одной

стороны, и Организацией, с другой стороны.
5.2 Срок действия соглашения 5 (пять) лет, с « » О С ______ 20.// г. по

«  »  i ' ' 6__________2 0 / / г .

5.3 В случае если не менее чем за 1 (один) месяц до окончания срока действия
настоящего соглашения ни одна из Сторон не заявила о прекращении его действия,
соглашение считается пролонгированным на тот же срок.

5.4 Каждая из Сторон в любое время вправе отказаться от настоящего соглашения,
предупредив об этом другую Сторону не позднее чем за 2 (два) месяца до момента его
расторжения.

Адреса, реквизиты и подписи Сторон
ФГБОУ ВО «Астраханский

государственный технический Каспийский филиал
________ университет»_____________ ________ ФГБУ «Главрыбвод»

Адрес: 414056, г. Астрахань, ул. Татищева,
16
тел. (8512) 61-43-00, факс 61-34-66
e-mail: astu@astu.org http//www.astu.org
ОКПО 00471704 БИК 041203001
ИНН 3016018094 КПП 301901001
УФК по Астраханской области
(ФГБОУ ВО «АГТУ»)

Адрес филиала: 414052, г. Астрахань, ул.
Яблочкова, 38А
E-mail: kaspfilial@kaspfilrybvod.ru
Телефон: 8(8512)38-79-89
ОГРН 1037739477764
ИНН 7708044880
КПП 301943002
ОКПО 23279186
ОКТМО 12701000001

Заместитель начальника учреяедения -
Каспийского филиала

даврыбвод» Конин А.А.

А.А. Конин

СОГЛАСОВАНО
Юридический отдел

mailto:astu@astu.org
http://www.astu.org
mailto:kaspfilial@kaspfilrybvod.ru

/' Прошнуровано и npoĤ x̂iepOBaHO
на_ листах

Подпись _________
Директор UfeT̂ lEgî eKOBa Г11